
Seduta in data 27-03-2017

Di Gianvito Elena VICE SINDACO A

OGGETTO: CONCESSIONE ALLOGGIO OSTELLO DELLA GIOVENTU' DI CORTINO A
NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA
SISTEMAZIONE

Nespeca Giovanni Assessore P

Atto n. 24

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette, del mese di marzo, alle ore 18:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

Considerati gli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 e successivi del 26 e 30 ottobre 2016 e 18
gennaio 2017, che hanno creato notevoli disagi alla popolazione con diverse ordinanze di
sgombero emesse a causa delle inagibilità dichiarate;

Premesso che il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15 dicembre
2016 n. 229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016”, inserisce il Comune di Cortino nell’elenco dei Comuni del cratere sismico
colpiti dal sisma 2016;

Tenuto conto del Piano di emergenza comunale di Protezione Civile, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2011, che individua come aree di accoglienza sia l’Ostello
di Cortino che quello di Padula;

Ritenuto che nei momenti successivi al sisma del 30 ottobre, il COC si è attivato per mettere a
disposizione della popolazione colpita le strutture di aggregazione individuate dal sopracitato
Piano, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e fornire luoghi e strutture per la prima
accoglienza delle famiglie sgomberate dalle proprie abitazioni;

Evidenziato che al momento la struttura dell’Ostello della Gioventù di Cortino, di proprietà
comunale, è utilizzata da parte dei cittadini residenti nella frazione Cortino sprovvisti di
abitazione in quanto inagibili;

Atteso che i seguenti nuclei familiari sono beneficiari del Contributo per l’Autonoma
Sistemazione (CAS) a seguito del sisma 2016:

Di Pietro Dino (n. 2 persone): Ordinanza n. 90 del 20-9-2016, domanda CAS prot. 5042-
del 9-12-2016
Di Pietro Walter (n. 1 persona): Ordinanza n. 90 del 20-9-2016, domanda CAS prot. 5144-
del 15-12-2016
Fragassi Adele (n. 1 persona): Ordinanza n. 172-178 del 3-10-2016, domanda CAS prot.-
4979 del 6-12-2016
Braca Simonetta (n. 4 persone): Ordinanza n. 224 del 28-11-2016, domanda CAS prot.-
5191 del 20-12-2016
Lanci Adelina (n. 3 persone): Ordinanza n. 240 del 1-12-2016, domanda CAS prot. 5072-
del 12-12-2016

Considerato che, per affrontare la prima emergenza e assicurare un alloggio i giorni
immediatamente successivi al sisma del 30 ottobre 2016, il Comune di Cortino ha autorizzato i
suddetti nuclei familiari ad utilizzare come alloggio l’Ostello della Gioventù di Cortino, essendo
tutte le persone residenti della frazione Cortino Capoluogo.

Vista la richiesta presentata il 21/1/2017 dalle suddette famiglie le quali, avendo l’intenzione di
rimanere uniti senza abbandonare il paese che è stato particolarmente colpito dal sisma e dove
le abitazioni sono quasi tutte inagibili, hanno chiesto di continuare ad usufruire dell’alloggio
Ostello della Gioventù di Cortino pagando con decorrenza 30 ottobre 2016 il canone di
locazione che l’amministrazione vorrà determinare, oltre a rimborsare l’amministrazione delle
spese da essa sostenute per utenze e riscaldamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Ritenuto la richiesta meritevole di accoglimento essendo interesse dell’ente e della comunità
amministrata che i vari paesi continuino ad esse abitati;

Visto il D.lgs 267/2000;

Acquisiti i pareri di regolarità ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza;

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante del presente atto anche ai fini motivazionali.

Di concedere l’utilizzo in locazione dell’Ostello della Gioventù di Cortino, di proprietà
comunale, ai seguenti nuclei familiari beneficiari del Contributo per l’Autonoma Sistemazione
(CAS) a seguito del sisma 2016:

Di Pietro Dino (n. 2 persone): Ordinanza n. 90 del 20-9-2016, domanda CAS prot. 5042-
del 9-12-2016
Di Pietro Walter (n. 1 persona): Ordinanza n. 90 del 20-9-2016, domanda CAS prot. 5144-
del 15-12-2016
Fragassi Adele (n. 1 persona): Ordinanza n. 172-178 del 3-10-2016, domanda CAS prot.-
4979 del 6-12-2016
Braca Simonetta (n. 4 persone): Ordinanza n. 224 del 28-11-2016, domanda CAS prot.-
5191 del 20-12-2016
Lanci Adelina (n. 3 persone): Ordinanza n. 240 del 1-12-2016, domanda CAS prot. 5072-
del 12-12-2016

Di stabilire il corrispettivo a favore del Comune pari ad € 500,00 mensili complessivi, oltre al
rimborso delle spese per le utenze e per il riscaldamento, a decorrere dal momento del
ricevimento del CAS (dicembre 2016).

Di stabilire che il Comune di Cortino si riserva l’utilizzo della struttura per attività o iniziative
organizzate dall’amministrazione comunale.

Di stabilire che l’utilizzo della struttura Ostello della Gioventù di Cortino da parte delle
succitate famiglie ha comunque carattere temporaneo fino alla consegna agli aventi diritto dei
SAE (Strutture abitative di emergenza) e, in ogni caso, fino all’affidamento della struttura stessa
all’operatore economico che risulterà aggiudicatario a seguito della procedura ad evidenza
pubblica.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 27-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 27-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 13-05-2017 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 13-05-2017
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 13-05-17
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 27-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


